lys odorant de la chasteté virginal (1). C'est seulement par l'abnégation que le célibat suppose et exige, que la vie du pasteur des âmes aura toute la force du bon exemple (2), comme elle méritera la bénédiction attachée au sacrifice. C'est seulement par une vie toute pure, toute consacrée à Dieu que les prêtres pourront, véritables ouvriers apostoliques, être « le sel de la terre » et « la lumière du monde » (MATTH., v, 13-14). Et cette vie si pure, si mortifiée ne peut être difficile pour le prêtre qui renouvelle sans cesse dans son cœur l'amour de sa sublime vocation (3), qui s'enrichit lui-même chaque jour des trésors de la grâce dont la dispensation lui est confiée. *Sacerdotes Domini incensum et panes offerunt Deo, et ideo sancti erunt Deo suo et non polluent nomen ejus* (MISS. ROM. — LEVIT., XXI, 6).

(1) Nullius in sacerdote virtutis defectu fidelium sensus magis offenditur, quam si eundem puritatis amore videant destitui (COLL. LAC., v, 682).

(2) Quid etiam supernaturale in, supernaturalis religionis ministris populus cerueret, si eos in abnegatione sui non videret se perfectiores? (COLL. LAC., v, 682).

(3) Numquam de manu tua et oculis tuis recedat liber; discatur psalterium ad verbum, oratio sine intermissione. Vigil sensus sit nec vagis cogitationibus patens: corpus pariter et animus tendatur ad Dominum. *Ama scientiam Scripturarum et carnis vilia non amabis. Facito aliquid operis, ut semper te diabolus inveniat occupatum* (S. HIER., ad Rustic., ep. 125, n. 11).

TABLE DES MATIÈRES

DEUXIÈME PARTIE

LES SACREMENTS EN PARTICULIER

(*Suite*)

5. — L'Extrême-Onction.

	Pages
§ 1. — Remarques préliminaires.	3
§ 2. — L'Extrême-Onction est un sacrement	7
§ 3. — Matière de l'Extrême-Onction.	14
§ 4. — Forme de l'Extrême-Onction.	25
§ 5. — Ministre de l'Extrême-Onction.	30
§ 6. — Sujet de l'Extrême-Onction.	35
§ 7. — Effets de l'Extrême-Onction.	41

6. — L'Ordre.

§ 8. — Remarques préliminaires.	51
§ 9. — L'Ordre est un sacrement : sa nature.	61
§ 10. — Plusieurs degrés dans l'Ordre.	72
§ 11. — La Tonsure.	80
§ 12. — Les Ordres mineurs et le sous-diaconat.	89
§ 13. — Le Diaconat.	110
§ 14. — La prêtrise.	125
§ 15. — L'épiscopat.	146
§ 16. — Rapports entre l'épiscopat et la prêtrise	163
§ 17. — Matière et forme du sacrement de l'Ordre.	168
§ 18. — Ministre du sacrement de l'Ordre.	183
§ 19. — Sujet du sacrement de l'Ordre.	190
§ 20. — Effets du sacrement de l'Ordre.	196

7. — Le Mariage.

§ 21. — Remarques préliminaires.	207
--	-----

PREMIÈRE SECTION